П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 08 мая 2019 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трехгорный ФИО1, 

защитника – адвоката Романовой И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении КПП-3 г. Трехгорный Челябинской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 100 часов, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание заменено на лишение свободы на срок 12 дней, освобождена ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В декабре 2018 года ФИО2, находясь на территории участка 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО6, зная о том, что на данном участке произрастает дикорастущее растение - конопля, а также достоверно зная о том, что конопля является растением, содержащим наркотическое средство, решила путем сбора приобрести растение конопля, чтобы в дальнейшем лично употребить путем выкуривания. Реализуя свой преступный умысел, находясь на территории указанного участка, без цели сбыта, для личного употребления, путем сбора дикорастущего растения в виде облиственных верхушек, листовых пластин и стеблей, незаконно приобрела части растения конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и, таким образом, являющиеся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 357 гр., то есть в крупном размере. После чего, незаконно приобретенные ею части растения конопля, содержащие наркотическое средство, ФИО2 поместила в имеющийся у нее полимерный пакет и проследовала к автобусной остановке, расположенной возле садового товарищества 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где спрятала части растения конопля, содержащие наркотическое средство, массой в пересчете после высушивания до постоянной массы 357 гр., под гаражным боксом, расположенным вблизи автобусной остановки, расположенной возле садового товарищества «

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и незаконно хранила до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. ФИО2 изъяла полимерный пакет с находящимся в нем частями растения конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на сухое вещество 357 гр., из указанного места его хранения, и направилась с указанным наркотическим средством в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 50 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», вблизи 

<

адрес> № в 

<

адрес>, расположенного за 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 была задержана сотрудниками МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области, при ней были обнаружены и изъяты части растения конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являющиеся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой частей растения конопля, содержащих наркотическое средство, в пересчете после высушивания до постоянной массы 357 гр., то есть в крупном размере.

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам.

Конопля (растения рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ею ходатайства подсудимая ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимой.

Судья считает, что обвинение ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растения, содержащих наркотическое средство, в крупном размере, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким преступлением, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимой, 

<

данные изъяты>, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и по правилам ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, полагая возможным ее исправление без реального отбывания наказания.

Оснований для изменения категории преступления, применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает исходя из обстоятельств его совершения и его повышенной общественной опасности.

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 окончательное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, обязав ее не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: картонную коробку, оклеенную отрезками липкой ленты бежевого цвета № и №, внутри которой находится вещество растительного происхождения конопля весом 355 гр., изъятую у ФИО2, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области – уничтожить вместе с содержимым.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий